Trata-se de Auto de Infração lavrado contra o contribuinte acima identificado, em face do lançamento de crédito tributário relativo às contribuições sociais previdenciárias incidentes sobre as remunerações pagas ou creditadas a segurado empregado a título de seguro de vida em grupo (salário indireto), parte patronal, no valor de R$ 902.920,09 (novecentos e dois mil, novecentos e vinte reais e nove centavos), consolidado em 26/01/2009 para o período de 01/2004 a 12/2004, inclusive 13° salário.
De acordo com o Relatório Fiscal de fls. 28/31, o Auto de Infração é referente às contribuições devidas à Seguridade Social, incidentes sobre as remunerações pagas ou creditadas aos segurados empregados.

[...]

A Vigência do Risco  individual terá início a partir da data de admissão do funcionário no Estipulante, desde que o Segurado já lenha sido incluído no seguro e pago o prêmio respectivo, conforme o item 13 - Faturamento.
(...)
7. Capital Segurado Individual 
O Capital Segurado Individual, da Garantia Básica, será uniforme para todos os Segurados  no valor de R$ 3.687.64 (três mil, seiscentos e oitenta e sete reais e sessenta e quatro centavos). 
8. Capital Segurado Total 
O Capital Segurado Total é igual à soma dos capitais segurados individuais.
(...)
13. Faturamento 
O seguro será faturado mensalmente contra  o Estipulante, com base em disquete a ser

[...]

do lançamento de crédito tributário relativo às contribuições sociais previdenciárias 

incidentes sobre as remunerações pagas ou creditadas a segurado empregado a título de 

seguro de vida em grupo (salário indireto), parte patronal, no valor de R$ 902.920,09 

(novecentos e dois mil, novecentos e vinte reais e nove centavos), consolidado em 

26/01/2009 para o período de 01/2004 a 12/2004, inclusive 13° salário. 

De acordo com o Relatório Fiscal de fls. 28/31, o Auto de Infração é referente às 

contribuições devidas à Seguridade Social, incidentes sobre as remunerações pagas ou

[...]

no Estipulante, desde que o Segurado já lenha sido incluído no seguro e pago o prêmio 

respectivo, conforme o item 13 - Faturamento. 

(...) 

7. Capital Segurado Individual  

O Capital Segurado Individual, da Garantia Básica, será uniforme para todos os 

Segurados  no valor de R$ 3.687.64 (três mil, seiscentos e oitenta e sete reais e sessenta 

e quatro centavos).  

8. Capital Segurado Total  

O Capital Segurado Total é igual à soma dos capitais segurados individuais. 

(...) 

13. Faturamento  

O seguro será faturado mensalmente contra  o Estipulante, com base em disquete a ser